PROCESSO SEI: 00176.002899/2025-50

INTERESSADO Presidência

ASSUNTO Reunião conjunta da COA/RS e CPFI/RS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2025 – CAURS/PLEN/CPFI - CAURS/PLEN/COA

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - RS – (CAURS/PLEN/CPFI) e a  COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO - RS – (CAURS/PLEN/COA), reunidas ordinariamente em Porto Alegre/RS, na sede do CAU/RS, no dia 30
de setembro de 2025, no uso das competências que lhe conferem o art. 97 do Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o inciso V do arCgo 91 do Regimento Interno do CAU/RS diz que compete às comissões ordinárias e
especiais propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos e reuniões, e respecCvas alterações para
apreciação do Conselho Diretor, ou na falta desse, do Plenário; e

 
 Considerando que o inciso XX do arCgo 91 do Regimento Interno do CAU/RS diz que compete às comissões ordinárias e
especiais propor, apreciar e deliberar sobre implementação de ações conjuntas com outras comissões.

1- Solicitar à Presidência do CAU/RS a realização de reunião conjunta da COA-CAU/RS e da CPFI-CAU/RS, a ser realizada
no dia 21 de outubro de 2025, das 9h às 12h, em formato virtual, tendo como pauta a Organização do encontro
COA+CPFI na TRIENAL do CAU/RS.

  
2- Por encaminhar a presente Deliberação à Presidência do CAU/RS para análise e providências.

Aprovada por unanimidade dos membros presentes.

Presencial

DELIBERA:

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre/RS, 30 de setembro de 2025.

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS E COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO (CPFI-CAU/RS E COA-CAU/RS)

Folha de Votação

(CAURS) Deliberação 003 DLB-CPFI-COA-003-2025 (0742823)         SEI 00176.002899/2025-50 / pg. 1

Coordenador
COA+CPFI Ad Hoc

Fausto Henrique Steffen    X

Coordenador CPFI Marcelo Arioli Heck    X

Coordenadora COA Vivian Ribeiro Magalhães    X

Coordenador-Adjunto
COA

José Daniel Craidy Simões    X

Membro
Antônio Cesar Cassol da
Rocha

   X

Membro Juliana Wagner    X

Membro Marta Pillar Kessler    X

Membro Mayara Godoi Damian    X

Membro
Sherlen Cibely Rodrigues
Borges

       X

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS E COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO (CPFI-CAU/RS E COA-CAU/RS)

Data: 30/09/2025
Matéria em votação: Reunião conjunta da COA/RS e CPFI/RS
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (08)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Fausto Henrique Steffen
Assessoria Técnica: Jean Santos

Documento assinado eletronicamente por JEAN PAULO DOS SANTOS , Assessor(a) Técnico(a), em 01/10/2025, às
15:54 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FAUSTO HENRIQUE STEFFEN, Coordenador(a) Adjunto(a), em
17/10/2025, às 16:07 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 5C6BBF2D e informando o identificador 0742823.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002899/2025-50 0742823v5

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Histórico da votação:

(CAURS) Deliberação 003 DLB-CPFI-COA-003-2025 (0742823)         SEI 00176.002899/2025-50 / pg. 2

(CAURS) Deliberação 003 DLB-CPFI-COA-003-2025 (0742823)         SEI 00176.002899/2025-50 / pg. 3

	(CAURS) Deliberação 003 DLB-CPFI-COA-003-2025 (0742823)